

Kanton Zürich

Europa



En kanton er en betegnelse for de enkelte republikker i Schweiz. Kt.

Zürich ligger mellem Zürichsee og den

tyske grænse. Kantonen ligger i Det Schweiziske Bakkeland og jordbunden er meget frugtbar. Langt størstedelen af det nordschweiziske lavland er opdyrket eller bebygget.

På højderne sydøst for Zürich finder man det smukke, bøgedominerede Zihlwald, hvorfra Danmark har importeret olden (bog, frø fra bøgetræ) gennem 100 år.

I skovene langs vandløb indgår samme træarter, som i aboretet her, men indslaget af ask og rødæl er langt større i Kt. Zürich. Træer og buske fra lavlandet klarer sig godt under midtjyske forhold.

Arboretets Kt. Zürich kan sammenlignes med Bukovina, som ligger på samme breddegrad, men længere mod øst og dermed længere fra klimatisk påvirkning fra Atlanterhavet.

I Kt. Zürich har de to "atlantiske arter" kristtorn og vedbend deres østligste udbredelse i mellemeuropa. Gamle eksemplarer af vedbend kan beskues i den nordvestligste del af dette område af arboretet.

Alpe-guldregn

Alpe-guldregn (*Labúrnum alpínium*) er hjemmehørende i de bjergrige dele af europa, fra Frankrig til Balkanhalvøen. De lange, slanke blomsterklaser med gule ærteblomster blomstrer smukt i juni, og er ophav til det gamle navn for planten: "golden chain tree" (gylden kæde-træ)

Selvom alpe-guldregn er af ærteblomstfamilien skal man ikke fristes til at prøvesmage, idet alle dele af planten er dødeligt giftige.

Træernes kerneved er hårdt og mørkt og kan bruges som erstatning for ibenholt og palisander. Det har været brugt til møbelkabinetter, indlagt træ, og fremstilling af musikinstrumenter og var engang eftertragtet til sækkepiber.



Alpe-guldregn fremviser klaser af gule ærteblomster i juni.

Foto: © Henriette Kress, <http://www.henriettesherbal.com>

Formidlingen af arboretet er støttet med tilskud fra

- Naturstyrelsen
- Nordea-fonden
- Tips- og Lottomidler til Friluftslivet



Miljøministeriet
Naturstyrelsen
T : 7254 3000
www.naturstyrelsen.dk